[image: cabeçalho CAUBR]
	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/SC

	ASSUNTO
	Evento sobre Inclusão de BIM - Building Information Modeling

	DELIBERAÇÃO Nº 079/2020 – CD-CAU/SC

O CONSELHO DIRETOR – CD-CAU/SC, reunido ordinariamente no dia 31 de agosto de 2020,  com  participação virtual (à distância) dos (as) conselheiros (as), nos termos da Deliberação Plenária Ad Referendum CAU/BR nº 07/2020 (referendada pela Deliberação Plenária DPOBR nº 100-01/2020), do item 1.2 da Deliberação Plenária CAAU/SC nº 504/2020, item 3 da  Deliberação Plenária CAU/SC nº 502/2020, c/c  com o parágrafo único do artigo 32 e §3º do artigo 107 do Regimento Interno do CAU/SC, e nos termos da convocação presidencial,  no uso das competências que lhe conferem os artigos 153 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando especificamente, o artigo 153, inciso II do Regimento Interno do CAU/SC, que confere ao Conselho Diretor apreciar e deliberar sobre eventos;

Considerando que por oportunidade da Reprogramação Orçamentária do CAU/SC, aprovada pela Deliberação Plenária nº 525, de 14 de agosto de 2020, em função da pandemia da COVID-19, os projetos do CAU/SC para 2020 foram remodelados, com vistas ao enfrentamento à pandemia da COVID-19, propiciando aos profissionais de novas alternativas e capacitação em ferramentas de uso dos arquitetos e urbanistas, onde está previsto eventos sobre a inclusão de BIM, como um ação  do Projeto Semana do Exercício Profissional em Arquitetura e Urbanismo;

Considerando a Deliberação CEP-CAU/SC nº 92, de 25 de agosto de 2020, a qual discorre sobre a importância da realização das atividades e apresenta a modelagem das etapas do evento;

DELIBEROU POR:

1 - Realizar eventos sobre Inclusão BIM (Building Information Modeling), em quatro etapas online com inscrições gratuitas aos participantes, contendo o seguinte formato e datas:
1.1. Módulo 1 - Palavra de Experts -  21/10/2020 – 19h30min às 21h30min
· Apresentação Organização – 1” gravado
· Abertura CAU Boas Vindas CD- 5” gravado
· Apresentação Organização – 1” gravado
· Motivação para Realização CEP – 5” gravado
· Apresentação Organização – 1” gravado
· Case CAU PR – 15” gravado
· Apresentação Organização – 1” gravado
· Contexto BIM - Patrícia Herden - 15” gravado
· Apresentação Organização – 1” gravado
· Conceito Open BIM - Gustavo Carezzato – 15” gravado
· Apresentação Organização – 1” gravado
· Inteligência Artificial aplicada ao BIM - Ruben Millon - 15” gravado
· Apresentação Organização – 1” gravado
· Contexto Nacional Decreto BIM BR – Rafael Fernandes – 15” gravado
· Apresentação Organização – 1” gravado
· Contexto Internacional BIMe – Profª Regina Ruschel– 15” gravado
· Apresentação Organização – 1” ao vivo
· Q&A ao vivo
· Encerramento CAU 5” ao vivo

1.2. Módulo 2 - Palavra de Usuários – Depoimentos Profissionais – 28/10/2020 – 19h30min às 21h30min
· Apresentação Organização – 1” gravado
· Abertura CAU Boas Vindas CEP - 5” gravado
· Apresentação Organização – 1” gravado
· EA+ Arquitetura– 5” gravado
· Ruschel Arquitetura – 5” gravado
· Otus Engenharia –5” gravado
· Pimont Arquitetura – 5” gravado
· Magnus Engenharia - 5” gravado
· Metroquadrado Arquitetura – 5” gravado
· Felipe Savassi Arquitetura – 5” gravado
· Arquitetura Proativa – 5” gravado
· Bragaglia Arquitetura- 5” gravado
· Projeto Estrutural on line – 5” gravado
· Alves Espindola Engenharia 5” gravado
· Nova Arquitetura 5” gravado
· Desterro Arquitetos– 5” gravado
· Julia Rocha– 5” gravado
· Bloco B arquitetura– 5” gravado
· Plus Arquitetura– 5” gravado
· Ravi Motta– 5” gravado
· Brasil ao Cubo– 5” gravado
· Apresentação Organização – 1” ao vivo
· Q&A ao vivo
· Encerramento CAU 5” ao vivo

1.3. Modulo 3 –  Workshop Modelagem BIM – 04/11/2020 – 19h30min às 21h30min
Patrícia Herden e Rafael Fernandes

1.4. Modulo 4 - Workshop Documentação BIM – 11/11/2020 – 19h30min às 21h30min
Patrícia Herden e Rafael Fernandes

2 - Realizar uma pesquisa sobre o tema a qual deverá ser preenchida no momento da inscrição no evento;

3 - Realizar a contratação dos serviços de edição dos vídeos, com custos suportados pelo Centro de Custo “Projeto Semana do Exercício Profissional em Arquitetura e Urbanismo”;

4 - Comunicar a inclusão das datas dos eventos à Comissão Eleitoral de Santa Catarina – CE/SC, nos termos § 2º do artigo 31 da Resolução CAU/BR nº 179, de 22 de agosto de 2019;

5 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências regimentais.

Com 03 (três) votos favoráveis dos/as conselheiros/as Everson Martins, Fátima Regina Althoff e Rosana Silveira; 0 (zero) votos contrários; 0 (zero) abstenções e 01 (uma) ausência do Conselheiro Rodrigo Althoff Medeiros.

Florianópolis, 31 de agosto de 2020.

[bookmark: _GoBack]
___________________________________________
Daniela Pareja Garcia Sarmento
Arquiteta e Urbanista
Presidente do CAU/SC

9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CD-CAU/SC

Folha de Votação

	Conselheiro (representação)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Aus.

	Daniela Pareja Garcia Sarmento (Presidente)*
	-
	-
	-
	-

	Everson Martins (Coordenador da CEP)
	x

	Fátima Regina Althoff (Coordenadora da COAF)
	x

	Rodrigo Althoff Medeiros  (Coordenador da  CEF)

	x

	Rosana Silveira (Coordenadora da CED)
	x

	Histórico da votação

	Reunião do Conselho Diretor: 9ª Reunião Ordinária de 2020

	Data: 31/08/2020
Matéria em votação: Evento sobre Inclusão de Bim - Building Information Modeling

	Resultado da votação: Sim (03)  Não (0) Abstenções (0) Ausências (01) Total (04)
* A Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno CAU/SC.

	Ocorrências: Não houve.

	Secretário da Reunião: Bruna Porto Martins
	Presidente da Reunião: Daniela Pareja Garcia Sarmento

[image: Folha timbrada BAIXO][image: Folha timbrada BAIXO]
[image: Sem título-1][image: RODAPE CAUBR]
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image3.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

image4.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

image2.png
CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599